

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Sobota, dnia 22 lipca 1922 roku

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Powrót optantów.

(wp) Przybył do Wilna pierwszy eszelon, składający się w znacznej części z optantów, który wyruszył z Piotrogradu dnia 1 lipca. Po przednio wysłano tylko nieznaczne grupy optantów, liczące po kilka lub kilkanaście osób. W obecnym eszelonie w ogólnej liczbie 800 re-patriantów znajdowało się 203 osób optantów, wśród których większość stanowi inteligencja, między innymi najwybitniejsi przedstawiciele kolonii polskiej w Piotrogradzie, jako to: prof. Władysław Karaffa-Korbut, zaproszony do objęcia katedry na wydziale medycznym uniwersytetu w Wilnie; prof. Kazimierz Karaffa-Korbut, zaproszony na uniwersytety Jagielloński i Wileński (oba bracia byli profesorami wojskowej akademii medycznej w Piotrogradzie); prof. Zemon Orłowski i znany chirurg dr. Wojciech Kozłowski, bakterjolog p. Borys Pieczenko, mecenas Adolf Kopeć, inżynierowie Łabuć, Radzikowski i Urbanowicz, Władysław ks. Massalski, b. dyrektor departamentu ministerjum rolnictwa w Rosji, oraz szereg innych osób. (2)

Zwrot parowozów.

(wp) Do P. A. T. donoszą z Moskwy pod datą 17 b. m. Przedwczoraj wrócili z Petersburga delegaci obu stron mieszanej komisji reewakuacyjnej w Moskwie, dokąd wyjeżdżali po odbiór parowozów, zakwalifikowanych do reewakuacji. Odebrano 42 parowozy, z których 21 należy do byłej kolei fabryczno-łódzkiej. Część parowozów starej konstrukcji, których okres pracy już minął, zakwalifikowano wprowadzić jako łom, posiadający jednak dobre miedziane paleniska. Pozostałe parowozy po skompletowaniu odjętych części zakwalifikowano, jako parowozy, nadające się do pracy. Będą one pierwszym transportem odesłane do kraju. (2)

Nota polska.

(wp) Nasze przedstawicielstwo w Charkowie wręczyło ukraińsko-sowieckiemu komisarjadowi zagranicznemu notę, w której donosi, że d. 9. b. m. w lokalu polskiej partii komunistycznej urządzono wiec, gdzie przemawiali podburzając przeciw Polsce, urzędnicy sowieccy. Przedstawicielstwo zażądało ich ukarania.

Oczywiście żądania te są słuszne. Atoli kondotjerzy polityczni, jakimi są sowieci, do niczego się nie zastosują i nic swym urzędnikom nie zrobią. Chyba, że za tę perfidję obdarzą ich orderem czerwonego sztandaru. (2)

Niepoprawni.

Ze Lwowa donoszą: „Hromadzki Wistnyk“ wyraża nadzieję, że najbliższe posiedzenie Rady Ligi Narodów poświęcone będzie przede wszystkim sprawie Małopolski wschodniej i sprawie litewskiej.

Antoni Makówka i S-ka.

Niniejszym komunikujemy, że z dniem 15 lipca r. b. otworzyliśmy w m. Łodzi przy ul. Sw. Andrzeja № 7, (róg Alei Kościuszki) **wytwórnię wódek i likierów.** Nadmieniamy, że zadaniem naszym będzie wytwarzać pierwszorzędne gatunki, wódki czyste, słodkie, oraz likiery i koniaki w którym to celu zaangażowaliśmy długoletniego wypraktykowanego destylatora w kraju i zagranicą.

Polecamy się łaskawym względem P. T. Kupców i Restauratorów

Z poważaniem

Antoni Makówka i S-ka.

5093s

P. Witos „pośredniczy“.

PROBY UTWORZENIA RZĄDU KOMPROMISOWEGO.

Telefonem od własnego korespondenta.

WARSZAWA, 21 lipca

Grupy lewicowe powzięły dzisiaj następujące uchwały:

1. Zespół stronnictw lewicowych oświadcza, że jak przedtem tak i obecnie uważa inicjatywę utworzenia rządu przez Naczelnika Państwa za właściwe zakończenie przesilenia.

2. Zespół stronnictw lewicowych upoważnia pp. Witos, Moraczewskiego, Chądzyńskiego i Stapińskiego do przeprowadzenia pertraktacji z klubami centrowymi w sprawie ustalenia podstaw nowego rządu.

Na uchwałę tę wpłynęła prawdopodobnie świadomość lewicy, że odpowiada ona za stan anarchizacyjny, powstały wskutek jednoczesnego istnienia trzech rządów w Polsce, tj. obalonego przez Sejm rządu Sliwińskiego, a mimo to bez przerwy działającego rządu p. Korfanteo, formalnie i prawnie powołanego przez większość Sejmu, a odrzuconego przez Naczelnika Państwa i trzeciego, złożonego z jednego tylko — p. Józefa Piłsudskiego.

Najwyższą rolę w pertraktacjach odgrywa poseł Witos. Odbył on już dziś przed południem długą konferencję z p. Rossetem (k. mieszc.) która była jedynie wymianą zdań.

Poseł Witos sakramentalnym zwyczajem organizatorów i znachorów przesilenia wysunął koncepcję rządu parlamentarnego o charakterze centrowo-lewicowym z udziałem N. P. R. ale bez P. P. S., następnie jednak uzasadniał konieczność utworzenia gabinetu pozaparlamentarnego w oparciu o grupy centrowo-lewicowe.

Stwierdzić należy, że wszyscy negocjatorzy wyrażają opinię, że choć sprawa rządu stała ruszona z martwego punktu, niema najmniejszej nadziei, by przed następnym wtorkiem rokowania doprowadziły do konkretnych rezultatów.

Jednocześnie podkreślić należy, że w przekonaniu lewicowych inicjatorów pertraktacji kwestja gabinetu Korfanteo nie jest kwestją. Prostu nie istnieje ona jako taka, wskutek przekreślenia jej przez Naczelnika Państwa (2)

Rząd p. Sliwińskiego a wybory,

WARSZAWA 21 (PAT) Minister spraw wewnętrznych przesłał do wszystkich wojewodów, komisarza rządu dla m. Warszawy oraz delegata rządu w Wilnie okólnik w którym regulując sprawę tak zw. poselskich zgromadzeń sprawozdawczych, zwraca się do wszystkich wojewodów i starostów, ażeby w nadchodzącym okresie przedwyborczym zgromadzenia te szeroko stosowane były i łatwo dopuszczalne, oraz ażeby ich zakazy lub rozwiązania następowały jedynie ze względu na poważne zagrożenie bezpieczeństwa publicznego.

(P. Sliwiński będzie się starał prawdopodobnie również o wypuszczenie p. Dąbala na wolność, przynajmniej na czas przedwyborczy. Nie podobna przecież pozbawiać Ojczyzny tak kochającego... i wymownego syna. Przyp. Red.)

Czesi o rządzie narodowym w Polsce.

WARSZAWA, 21 (AW) Północny niemiecki organ czeski „Gazette de Prague“ pisze z powodu ostatnich wypadków w Polsce: władza przejdzie prawdopodobnie w ręce narodowych demokratów i innych stronnictw pokrewnych. Jeśliby się tak stało, to szczególnie we Francji przyjęto by nowy gabinet z radosną satysfakcją. Jest także rzeczą pewną, że w krajach małej ententy przyjęto by ów rząd takimiż uczuciami, albowiem program polityki zagranicznej stronnictwa narodowo-demokratycznego zawiera myśl jak najściślejszej współpracy Polski z małą ententą, zaś pod względem polityki wewnętrznej, dojdzie do władzy narodowych demokratów, pozwoliło by im obalić twierdzenie ich przeciwników, że ich demokratyczność jest właściwie reakcją. (2)

Prasa zagraniczna

Monarchiści.

(X) Po ostatnich krwawych wypadkach w stolicy niemieckiej pojawiły się takie plakaty w Monachium:

„Rathenau, min. spr. zagranicznych zabity, Ebert i Scheidemann żyją“!

Cóż miało oznaczać takie zestawienie jeśli nie apel do dalszych morderstw. W tem samym mieście odbywają się co tydzień niemal, manifestacje monarchistyczne z udziałem tysięcy wódcz i członków b. dynastji — czy to pod nazwą święta poległych czy obchodów uniwersyteckich. Jeżeli wykonanie prawa o ochronie republiki powierzone będzie rządowi związkowemu, można sobie wyobrazić, jakim celem będzie służyło. Rząd bawarski wykryje niewątpliwie w krótkim czasie spisek radykalnej lewicy na demokrację niemiecką i wnet zacznie się tam w imię ochrony republiki nowa ofensywa monarchistów.

Reforma izby lordów

(X) Rząd brytyjski złożył lordom swój projekt reformy Wysokiego Zgromadzenia. Po dług projektu Izba lordów ma się składać z 359 członków, mianowicie z lordów dziedzicznych, lordów mianowanych przez Koronę i lordów z wyborów.

Izba lordów nie będzie miała prawa zmieniać bądź odrzucać bilie finansowe uchwalone przez Izbę gmin, natomiast będzie istniała wspólna komisja dwu izb, która będzie orzekała, jaki bill posiada charakter billu finansowego.

Prawo weta, które zostanie zniesione nie zostało przywrócone. (7)

Watykan o Palestynie.

(X) Watykan przywołał do Rzymu Monsignora Gianniniego, apostołskiego delegata ze Syrii, obeznanego doskonale ze stosunkami w Mezopotamji i Palestynie celem przeprowadzenia z nim pertraktacji z przedstawicielem rządu francuskiego Jonnartem w sprawach wschodnich.

Monsignor Giannini uchodzący za wielkiego przyjaciela Francji, wyraził swe powątpiewanie co do sukcesu polityki syonistycznej.

„Program nacjonalistyczny żydów palestyńskich jest głównym powodem nienawiści, jaką arabowie pałają przeciwko żydom. Ci ostatni są przeważnie emigrantami rumuńskimi, oraz rosyjskimi, są zarażeni bolszewizmem i zachowują się tak wyzywająco, że od samych początków wzbudzili niechęć nie tylko arabów ale wszystkich chrześcijan wszelkich wyznań. 4)

Niemcy oddają okręty rzeczne.

Z Berlina donoszą Na podstawie artykułu 339 traktatu wersalskiego, który to artykuł postanawia, że Niemcy mają oddać państwu sprzymierzonym zainteresowanym na rzekach międzynarodowych części niemieckich okrętów rzecznych, zapadł obecnie wyrok rozjemczy w sprawie okrętów na Odrze. Według tego wyroku ma być odstąpione 35700 tonn pojemności statków rzecznych oraz 5685 koni parowych siły holowniczej i port w Opolu Czechosłowacji, zaś Polsce 40760 tonn pojemności statków rzecznych i 4849 siły holowniczej i przystępna w Koszlinie.

Kłopoty Austrii.

Z Wiednia donoszą: Z powodu gwałtownej haussy na giełdzie wiedeńskiej, rząd austriacki wydał rozporządzenie mające obowiązywać już od dziś, zawierające zakaz aż do odwołania handlu walutami zagranicznymi tak na giełdzie jak i w prywatnym obrocie. W związku z tem zarządzeniem przewidywany jest spadek obcych walut we Wiedniu.

Final światowej farsy.

HAGA 20 (PAT) Końcowe posiedzenie konferencji rozpoczęło się dzisiaj o 4 po południu. Na wniosek przewodniczącego przyjęte zostały sprawozdania z trzech podkomisji. Następnie delegat belgijski zaproponował przyjęcie przez konferencję następującej rezolucji:

„Konferencja zaleca uwadze rządów na konferencji reprezentowanych, że byłoby wskazane i pożyteczne, aby rządy nie popierały usiłowań, czynionych przez ich obywateli w celu nabycia własności, która należała przedtem do obywateli nierosyjskich i która była skonfiskowana po dniu 1 listopada 1917 r. To zalecenie będzie skierowane również i do rządów nierepresentowanych na konferencji haskiej, a decyzja w tej sprawie zostanie przyjęta w porozumieniu z temi rządami.

Przedstawiając rezolucję, delegat belgijski w swym przemówieniu oświadczył, że ma

upoważnienie od pana charge de affaires Stanów Zjedn. zakomunikować zebrany, że Stany Zjedn. przylaczą się do powyższej rezolucji. Po krótkich oświadczeniach delegata włoskiego i francuskiego, propozycja belgijska została przyjęta. Posiedzenie konferencji zostało zamknięte po przemówieniu przewodniczącego konferencji, w którym podkreślił pozytywne rezultaty prac konferencji, jednoznaczność delegacji oraz nadzieję osiągnięcia w przyszłości ostatecznego uregulowania spraw, którymi zajmowała się konferencja haska.

HAGA 20 (PAT) Wied. B. K. Dzienniki donoszą, że Litwinow wyraził w rozmowie na dziedzie, że po upływie tygodnia mogłaby nowa konferencja podjąć przerwane obrady i doprowadzić je do końca. 22 27

Przesilenie gabinetowe we Włoszech.

RZYM 20 (PAT) W związku z kryzysem gabinetowym, król odbył kolejno konferencje z prezydentem senatu i izby deputowanych.

„POWODY“ PRZESILENIA.

RZYM 20 (PAT) Obecny kryzys gabinetu włoskiego wywołany został przez wewnętrzny stan kraju. Nieustające ekscesy faszystów skłoniły największe stronnictwo większości rządowej, mianowicie stronnictwo lud. (po polsku) do przejścia do opozycji. Prezydent Facta uzasadniając politykę wewnętrzną rządu, stwierdził, że łagodnością chciał doprowadzić walczących do opamiętania się. Wdzi jednak teraz, że polityka ta była złą i zapowiedział całkowitą jej zmianę i przejście do radykalnej surowości. Zapowiedź ta jednak była spójniona i rząd Facta votum zaufania nie otrzymał.

MEDA i ORLANDO.

RZYM 20 (PAT) Wśród stronnictwa Popolari, które swym przejściem do opozycji wywołało kryzys gabinetowy, zaznaczają się dwa kierunki: jeden za przyjęciem większej odpowiedzialności za przyszły gabinet, oparty na współpracy z socjalistami, który to kierunek na premiera wysuwa posła Medę.

Drugi zaś kierunek opowiada się za rządem bardziej centrowym i przychylny jest kandydaturze Orlanda.

FASCYŚCI PRZECIW DE FACCIE.

RZYM 20 (PAT) Podczas głosowania nad votum zaufania dla rządu Facty, faszyci głosowali przeciw zaufaniu. Powodem tego to zapowiedź Facty przejścia do radykalnych sposobów zakończenia wojny domowej. W związku z tem, podaje „Piccolo“ deklarację Mussoliniego, stwierdzającą, że we Włoszech niemożliwy jest rząd przeciw faszystom. Polityka przeciw faszystom zaogni tylko sytuację wewnętrzną i doprowadzić może do wojny domowej.

WIEN 20 (PAT) Z Rzymu donoszą, że centralny Wydział Związków robotniczych uchwalił wydać proklamację w sprawie strajku generalnego w całych Włoszech. Data strajku będzie ustalona później. (2)

MEDJOLAN 20 (PAT) Sekretarz miejscowego związku faszystów został wczoraj w nocy zamordowany na ulicy przez komunistów. Faszyci obsadzili lok i komunistów i zdali walizki.

W raju żydowskim.

PIĘCIOLECIE „USZCZĘSLIWIEŃ“ ROSJI.

MOSKWA 19 (PAT) Cała prasa sowiecka poświęca dużo miejsca wspomnieniom rewolucji lipcowej z 1917 roku jako w dniu pięciolecia początku rewolucji. Wszystkie artykuły konstatają, że przewrót lipcowy był początkiem istotnej rewolucji październikowej. Przy tej okazji prasa wychwala dzieło komunistów a potępia pierwszych wodzów rewolucji, eserów i mienszewików.

PROCES ESSERÓW.

MOSKWA 19 (PAT) W 32 dniu procesu esserow rozpatrywana była sprawa pierwszego zamachu na Lenina w 1921 roku

PROCES PRZECIWKO CZŁONKOM MISJI ESTONSKIEJ.

MOSKWA 19 (PAT) „Prawda“ donosi z Petersburga, że rozpoczął się tam proces przeciwko członkom misji estonkiej, oskarżonym o szpiegostwo i spekulacje. Do odpowiedzialności pociągnięto przed sądem 15 osób

JOFFE POSŁEM SOWIECK. W CHINACH.

LONDYN 20 (PAT) Joffe został mianowany posłem rządu sowieckiego w Chinach.

LIKWIDACJA POWSTANIA W TURKIESTANIE.

MOSKWA 19 (PAT) „Robocza gazeta“ donosi o depezy z Turkiestanu od członka tamtejszej Rady rewolucyjnej Baranowa, która to depeza podaje, że oddziały armji czerwonej posuwają się pomyślnie naprzód, likwidując powstanie w Bucharze. Ludność miejscowa niechętnie odnosi się do powstańców.

NOWY WYNAŁAZEK.

MOSKWA 19 (PAT) Odbyły się tutaj dwa świadczenia radjo-telefonu nowej konstrukcji. W czasie prób nadawano rozmowy z dwiema przeciwnych końców miasta, przez specjalne aparaty skonstruowane przez inżyn. Wasiljewa i Taichena. Próby dały wynik nadspodziewany.

BOLSZEWICY A TRAKTAT BRZESKI.

MOSKWA 20 (AW) Na jednym z ostatnich posiedzeń sądu w sprawie esserowców oskarżony pierwszej grupy Gendelman oświadczył, że Vander velde wyjeżdżając z Rosji pozostawił mu dokumenty, dotyczące okresu traktatu brzeskiego, które kompromitują wielu działaczy bolszewickich. Gendelman dodał, że jest w posiadaniu dowodów, iż działacze ci otrzymali od rządu niemieckiego pieniądze za podniesienie traktatu

PASOZYTY DEMOKRACJI.

Ostatni wiek dał ogromny rozwój demokracji w Europie. Powszechna równość wobec prawa, oraz powszechne prawo do rządzenia państwem za pośrednictwem parlamentu — oto najkapitałniejsze zdobycze.

Zwłaszcza w dziedzinie parlamentaryzmu najnowsze systemy wyborcze odznaczają się wysubtelnością dbałością, aby najmniejsze grupy nie były steroryzowane przez większe, aby każda miała możliwość oddziaływania na bieg życia państwowego.

Przywiązanie do demokratycznych urządzeń państwowych istnieje dziś na całym świecie. W Polsce jest ono bardzo silne.

Atoli w ostatnich czasach w pewnych krajach daje się zauważyć niezadowolenie z niektórych zdobyczy ruchu demokratycznego.

Okazuje się tedy, że ustroj republikańsko-demokratyczny ma swoje dobre, oraz złe strony.

W Polsce, kraju swobód demokratycznych i przywiązania do nich, wystarczy wskazać tylko na strony ujemne ustroju demokratyczno-republikańskiego.

Dwa są głównie objawy, które życiu publicznemu świata dają szczególne cechy, odróżniające je od życia pokoleń dawniejszych — to wzrost żydostwa i demagogii.

Nigdy dawniej żydzi nie rozporządzali tak przepięknym wpływem na los narodów aryjskich, jak ostatnimi czasy.

Niepodzielnie rządzą w Rosji, mają bardzo silne wpływy w Anglii, we Włoszech (Schanzer), w Niemczech (Rathenau) i t. d. A w Polsce? Dopowiedz sobie sam, Czytelniku!

Szczególnie opanowali żydzi finanse i prasę. Figlarnie skoki i spadek marki polskiej mamy niewątpliwie do zawdzięczenia przez potężnym wpływom finansjery żydowskiej.

Prasą trzeszą na całym świecie. I u nas, mimo, że prasa narodowa jest potężnym czynnikiem w życiu Polski, udział żydów jest bardzo poważny.

Na konferencję genueńską z delegacją rządu polskiego pojechali tacy dziennikarze „polscy”, jak Ehrenberg, Rosner, Posner...

I jedna rzecz jest zdumiewająca. Żydzi są zawsze urodzonymi, dyplomowanymi, zawodowymi demokratami. Nienawidzą reakcji Popierają za to ruchy „wolnościowe”, propagują najwyższe formy sprawiedliwych wyborów do władz samorządowych, państwowych (pięć przymiotników, listy państwowe i t. d. i t. d.). Mają wielką pasję do ruchu socjalistycznego, ale specjalnością ich (jak się okazało) jest komunizm i dyktatura „proletariatu”, przyczem proletariatem okazują się w końcu sami.

Drugą złą stroną ustroju demokratyczno-republikańskiego jest wzrost demagogii. Każde państwo republikańskie żyje jak na wulkanie; wrzenie rewolucyjne ogarnęło wszystkie społeczeństwa od dołu, od warstw najuboższych, ale też najciemniejszych, najmniej odpornych na podszepty niskiego gatunku podlegaczy bez czci i wiary. Roznamietnienie partyjne panuje we wszystkich państwach, zarówno w Polsce, jak i w Niemczech, gdzie przejawia się w mordach politycznych, dokonanych jeden za drugim.

My nie jesteśmy w możności zdać sobie sprawy z ogromu wpływu żydowskiego na życie ludzkości. Żydzi przez finanse oraz przez swych mężów politycznych: Schanzerów, Troekich, Rathenauów, Askenazych, Berensonów i t. d. opanowują rządy, zabezpieczając się jednocześnie od dołu pomrukiem mas rewolucyjnych. Wiadomo nam także, że żydzi posługują się do swych celów masonerją t. j. tajnym sprzysiężeniem międzynarodowym.

Lecz na aryjczyków przychodzi świadomość, iż rządzeni są tajemną ręką semitów.

Powstała już dawno myśl międzynarodowego zdemaskowania i zwalenia żydostwa. A świeżo założone przez Hugo Stinnesa w Wiedniu pismo proponuje nawet założenie... międzynarodówki antysemickiej, celem zbadania wpływu żydów na całym świecie.

W każdym razie państwa aryjskie, unieszczęśliwione większym odsetkiem żydów wśród obywateli, mają poważną troskę przed sobą.

Troska ta jest, w jaki sposób pogodzić ustroj demokratyczno-republikański z faktem pasożytowania na niem żydostwa? (S)

SŁUBOWANIE.

Było to dno 20-go lutego 1919. na o-wem pamiętnym posiedzeniu Sejmu ustawodawczego, na którym jednomyślną uchwałą powierzono p. Piłsudskiemu sprawowanie urzędu Naczelnika Państwa na podstawie wymienionych w tej uchwale zasad, które stanowią właśnie t. zw. krótką konstytucję.

Przed powzięciem uchwały wygłosił p. Piłsudski, który wówczas stanął jedyny raz przed Sejmem na mównicy, przemówienie, które wobec dzisiejszych zdarzeń żywo się przypomina.

Już takie zdania brzmią dzisiaj osobliwie: „...chciałem właśnie z Polski uczynić ośrodek kultury, w którym rządzi i obowiązuje prawo...”

„...dążyłem, by właśnie w naszej Ojczyźnie konieczne i nienniknione tarcia społeczne były rozstrzygane w sposób jedynie demokratyczny zapomocą praw stanowionych przez wybrańców narodu...”

„...zgodnie ze swym zasadniczym celem i głębokim przekonaniem, że w Polsce 20-go wieku źródłem praw może być jedynie Sejm...”

Najdobitniej jednak wybija się dzisiaj w pamięci zdanie następujące:

„...całe wojsko polskie, któremu mam zaszczyt przewodzić, złożyło jednobrzmiące uroczyste ślubowanie, że się podda wszystkim prawom wynikającym z uchwał i postanowień Sejmu, a osobiście razem z całym garnizonem warszawskim złożyłem to ślubowanie dnia 13 grudnia ubiegłego roku”.

To uroczyste ślubowanie oddania się wszystkim prawom wynikającym z uchwał i postanowień Sejmu powtórzył wówczas p. Naczelnik Państwa z mównicy sejmowej na chwilę przed uchwaleniem t. zw. krótkiej konstytucji.

Bezpośrednio bowiem po tem przemówieniu rzekł p. Marszałek Sejmu:

„Zawiadamiam Panów, że w tej sprawie wpłynął nagły wniosek posła Korfiantego”

W rzeczy samej tak się złożyło, iż wniosek ów, przedstawiony jednomyślnie przez wszystkie stronnictwa, podpisał pierwszy posł. Wojciech Korfianty, jako ówczesny prezes pierwotnego Zw. Lud. Nar., największego klubu poselskiego.

A wniosek ten, który stał się za chwilę jednomyślną uchwałą Sejmu „o powierzeniu p. Piłsudskiemu urzędu Naczelnika Państwa, na wymienionych tam zasadach mówi:

„...Naczelnik Państwa jest... wykonawcą uchwał Sejmu...”

Tak brzmiało ślubowanie i tak postanowiła uchwała, po której powzięciu, na wniosek pos. Korfiantego i innych, p. Piłsudski stanął ponownie na mównicy sejmowej i zaczął swe przemówienie od słów:

„Głęboko wzruszony dziękuję Panom za ten zaszczyt i za tę uchwałę...”

Tak brzmiało ślubowanie, tak brzmiało przyjęcie jej i podziękowanie za nią dnia 20-go lutego 1919 r.

A dzisiaj?

9

Consul.

Wstawiona licznymi morderstwami natury politycznej i niepospolitej, organizacja niemiecka „Consul” (od przezwiska głównego herszta kapitana Erhardt'a), składa się z rozmaitych tajnych związków powstałych po pogromie Niemiec. Wchodzi do niej członkowie brygady Erhardt'a, związek byłych uczniów kolegium benedyktyńskiego z Etschtal, związek b, uczni kolegium jezuickiego z Feldkirch, związek oficerów z hotelu Eden (członkowie jego zamordowali w swoim czasie Liebknechta i Różę Luxemburg) i z innych tajnych oddziałów bojowych

Centralną siedzibą organizacji „Consul” jest Salzburg, gdzie zamieszkał kapitan Erhardt ze swoim sztabem, do którego należą między innymi: generał de Vallads, kapitan Hoffmana, pułkownik Rauthenbourg, baron von Dietrichstein, książę Fryderyk Wroede, leader monarchistów bawarskich i t. p.

Filje organizacji znajdują się w Innsbrucku, Kufsteinie, Wiedniu i innych miastach austriackich. Kasa organizacyjna znajduje się w Monachium, nie jest wszakże zbyt zasobna, tak że nawet generał Ludendorff rzekł się, aby ją zasilił, część dochodu ze swoich „Pamiętników”. Zasilają ją również znani fabrykanci, bracia Helfferich i inni.

Miejscem spotkania członków organizacji rezydujących w Salzburgu, z przebywającymi z Niemiec, jest miasteczko bawarskie Trenasing położone tuż nad granicą Austrii.

Własność prywatna w Sowdepji

MOSKWA (A. P.) Według „Izwestij” powziął wszechrosyjski entralny komitet wykonawczy w sprawie własności prywatnej następujące uchwały:

1) Wszystkim obywatelom, którzy posiadają obywatelstwo rosyjskie, przyznane zostaje prawo organizowania na całym terytorjum Rosji sowieckiej, przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych.

2) Prawo własności rozciąga się na wszelkie zabudowania państwowe po miastach i wsiach, na wszelkie ruchomości, znajdujące się we fabrykach, warsztatach, przedsiębiorstwach handlowych i przemysłowych — oraz na ich wytwórczość wszelkiego rodzaju. Ponadto z prawa własności korzystać mogą wynalazcy i autorzy.

3) Ustawodawcze prawo spadkowe rozciąga się na wszystkich spadkobierców w prostej linii, o ile spadek nie przekracza sumy 10,000 rubli w złocie.

4) Zagraniczne towarzystwa akcyjne uzyskują prawo własności dopiero po uzyskaniu specjalnego zezwolenia rządu sowieckiego. Wszelkie zatargi prawnocywilne rozstrzygać będą sądy.

Rozporządzenie to nie rozciąga się na czas ubiegły i nie daje dawniejszym właścicielom, którzy utracili swój dobytek, prawa co do odzyskania dawnej swej własności. (O

NA MARGINESIE.**Podczas deszczu.**

W godzinie lilijowego zmierzchu w parku, wszystkie ławki zajęte przez flirtujące... Szeptami, śmiechy przyciszone, czułe głów ku sobie pochylenie.

Nagle poczynają spadać grube krople deszczu. Zanim się, kto zdołał zorientować, co się dzieje — lunęły strugi wody... Wrzask, pisk, towarzyszą masowej ncieczce... W jednej chwili zapełniają się budki z wodą sodową i bramy.. Cieniutkie markizetowe, fularowe sukienki przez noczone oblepiają się plastycznie na kształtach:

— Panie Felku, niech się pan nie patrzy na mnie... Ja się wstydziłam...

— Ależ ja pragnę tylko osuszyć panią ogniem moich oczu, żarem mego serca...

— No, to tylko nie tutaj w bramie!..

Jakiś mąż zrozpaczony szuka żony.

— Gdzie moja żona?... Znikła mi nagle z przed oczu!..

— Ha! widocznie wolą z moknąć z kimś innym!..

Jedna z czułych parok zaskoczona deszczem, znalazłszy się wreszcie w zbawczej bramie, lustruje się wzajemnie krytycznie:

— No! no — pani straciła w deszczu cechę i kolor włosów!..

— Impertynent! Patrz pan lepiej na swoje wąsy, które panu osiwiwały!..

— Malowane pudło!

— Farbowany piernik!..

— Tak! tak! — deszcz nie każdemu i nie zawsze służy!.. (7)

Odnowienie Wawelu.

(o) Prowadzone od szeregu miesięcy zmuśne prace nad restauracją gotyckiej części zamku na Wawelu doszły obecnie do wysokości II piętra t. j. miejsca, gdzie ongiś (z końcem szesnastego wieku) stała tak zwana loggia, to jest obszerna otwarta galeria z rozległym widokiem na Kraków. Dochowały się zaledwie szczątki owej galerii, to też odbudowana ona być musi z gruntu w każdym szczególe i fragmencie. Na dużej przestrzeni wysuniętego naprzód tarasu, wykonano parapet kamienny, na którym staną w niewielkiej od siebie odległości cztery ciosowe z kamienia kolumny. Wejście

do galerii prowadzić będzie z komnat zamkowych drugiego piętra. Cała gotycka część wraz z loggią zostanie pokryta wysokim dachem miedzianym, poczem usunie się rusztowanie mniej więcej z końcem listopada b. r. Wysokość odrestaurowanej już gotyckiej części zamku od poziomu ogródków królewskich do galerii wynosi 23 metry.

Niebawem podjęte będą roboty około restauracji t. zw. latarni, to jest małej ozdobnej wieżyczki między Kurzą Stopką, a wieżą Zygmuntofską.

Dach Kurzej Stopki pokryto już w dwóch trzecich częściach miedzią. W najbliższych dniach osadzona zostanie na Lubrance duża złociona kula. Podobnie, jak do kuli na wieży Zygmuntofskiej włożono prócz aktów restauracji dokumenty najścia bolszewickiego i odezwy K. O. P., wzywające naród polski do walki, tak też w kuli na Lubrance prócz aktów umieszczone zostaną autentyczne gazety bolszewickie pełne tryumfu z powodu zbliżenia się czerwonej armii do Warszawy. Pismami temi, pochodzącymi z całej Rosji, powijane były głowy, zdobiące ongiś stropy komnat wawelskich, a obecnie przywiezione z Rosji na Wawel.

Ukończono wreszcie adaptacje sal w budynku poszpitalnym, przeznaczonym na pomieszczenie zbiorów wawelskich. Za kilkanaście dni społeczeństwo polskie będzie mogło oglądać te zbiory, a szczególnie arras, których uzyskano dotąd 19 z ogólnej liczby 80 arrasów wywiezionych do Rosji. (2)

WIADOMOSCI Z KRAJU.**Śnieg w Zakopanem.**

(K) W nocy z niedzieli na poniedziałek spadł w Zakopanem silny śnieg, przez co temperatura uległa wielkiemu obniżeniu. (2)

O sanację stosunków w Zakopanem.

(K) Dnia 16 b. m. odbyło się w Zakopanem zgromadzenie przy udziale ponad 1000 właścicieli realności. Na zgromadzeniu tem omawiano na wstępie postulaty właścicieli, poczem rozwinęła się dyskusja nad stosunkami, jakie się wytworzyły i które spowodowały upadek Zakopanego, jako uzdrowiska. Po dyskusji przystąpiono do wyboru wydziału, złożonego z 15-tu członków, których zadaniem będzie pra-

cować wspólnie z obywatelstwem na i podnie sieniem Zakopanego i unormować stosunki tak aby zachować i rozwinąć to najpiękniejsze w Polsce uzdrowisko. (2)

O zniesienie domu gry w Sopotach.

(K) Gdańska Izba sądu krajowego wydała wyrok na mocy którego sopocka jaskinia gry ma być zniesiona. W motywach sąd potępia amoralną działalność kasyna w Sopotach, jak również występuje przeciwko senatowi gdańskiemu, który mimo uchwały Sejmu nie dopuścił do zamknięcia szulerni. (2)

Jak pracujemy w 1922 r.

Rok 1922 liczy dni 365 (godzin 8760) z tego przypada dla pracy dni 70 (godzin 1680) t. z. świąt kościelnych, Wielka Sobota, Wilia, 1-szy i 3-ci maja pozostaje do pracy dni roboczych 295 (godzin 7080). Inteligent (urzędnik państwowy, bankowy etc.) pracujący oficjalnie 6 godzin dziennie, pracuje rocznie godzin 1770, z tego jeszcze należy stracić 1 miesiąc urlopu t. j. 26 dni roboczych t. j. 156 godzin, pozostaje więc godzin pracy na cały rok 1614 t. j. 87 i jedna czwarta dnia. W to obliczenie nie wchodzi czas stracony na czytanie gazety, picie herbaty, dyskusje ekonomiczno-polityczne uprawiane podczas godzin urzędowych.

Robotnik i rzemieślnik pracuje ustawowo 48 godzin tygodniowo. Z 52 tygodni odpada jak powyżej 10 tygodni na święta. Przez pozostałych 42 tygodnie pracuje godzin 1952 t. j. dni 80 i pół. Tu nie wchodzi w rachubę czas stracony na przygotowanie do pracy, szukanie narzędzi, no i — strajki. W handlu pracujemy tygodniowo 48 godzin co na 42 tygodnie daje nam godz. 2016, na 2-tygodniowy urlop odpada godzin 96, pozostaje godzin 1920 t. j. 8 dni. W handlu najmniej czasu traci się na daremne zajęcia, więc ich nie poruszamy.

Te cyfry tłumaczą nam powód ubożenia pewnych warstw i całego społeczeństwa. Może który z ekonomistów podjąłby inicjatywę walki z ulegalizowaniem leninistwem? (10)

Poszukuję pokoju umeblowanego z pościelą, możliwie z osobnym wejściem. Pożądane w okolicy Al. Kościuszki. Oferty z podaniem ceny do „Rozwoju pod „Redaktor“.

Uprzejmie prosimy o pofatygowanie się do Redakcji „Rozwoju“ Pana, który będąc z synkiem w piątek po południu dokonał sprzedaży. (3123)

14. lipca w Paryżu.

(Koresp. własna)

Pierwszy raz od czasu wojny przeżył Paryż dzień święta narodowego z taką okazałością. Mimo zachmurzonego nieba tłum olbrzymi, przewyższający liczbę 400 tysięcy ludzi wypełnił wszystkie trybuny, rozlał się szeroką falą na polu wyścigowym w Longchamp, gdzie miała się odbyć wielka rewja. Szerokie rzesze nie ważyły się poświęcić bezsennej nocy dla zajęcia już w nocnych godzinach „dobrego miejsca“, byle tylko widzieć wszystko... Od brzasku dnia zaś wszystkie drogi przebiegające Lasek Buloiński zaroily się od aut, różnorodnych powozów i chmury pieszych.

Na trybunie prezydenta republiki oprócz wszystkich ministrów, reprezentantów ambasad zagranicznych itd. zajął miejsce cesarz Annamu w swym cudownie haftowanym stroju i złotym turbanie.

Na olbrzymim trawniku Longchamp odcinały się jak pęki dziwnego kwiecista białe i czerwone pióropusze wychowanków szkoły Saint Cyr, białe kepi strzelców marynarki, pozłocane kaski gwardji republikańskiej, białe i szkarłatne płaszcze spahisów. Zjawili się wszyscy marszałkowie Francji.

O godz. 8 rano przybył prez. Millerand

wraz z premierem Poincare. Z tą chwilą zagrzmiały działa, poczem zabrzmiała Marsylianka i rozpoczęła się rewja. Na czele szedł gubernator wojskowy Paryża gen. Berdoulat, za nim szkoły: Politechniczna, Saint Cyr, saperzy, pułk lotniczy, marynarze, gwardja republikańska, strzelcy, piechota, kawalerja, artylerja polowa, lekka, kolonialna i t. d. bez końca. Gdy zamilkła Marsylianka zadźwięczały nosowe flety zapowiadające armię kolonialną. I przesunęli się kolejno strzelcy algierscy, Senegalczycy z wydeptymi wargami na brązowych twarzach, karabinierzy indochińscy w swych małych złotych kapeluszach, podobnych do abażurów... Za nimi szli znów husarzy, dragoni, kirasjerzy i oddział spahisów — petzające wreszcie niby bestje apokaliptyczne tanki zakończyły wspaniałą defiladę.

Oklaskom rozentuzymowanego tłumy nie było końca. Cały Paryż przybył na rewję jak na uroczyste nabożeństwo, cały Paryż wraz z armią święcił tu chwałę zwycięskiej Francji.

W czasie rewii prez. Millerand wręczył laski marszałkowskie marszałkom Fayolle i Franchelet d'Esperay. Po skończonej uroczystości wojskowej prezydent republiki podejmował tradycyjnym śniadaniem generalicję i przedstawicieli dyplomacji.

Z okazji święta narodowego wszystkie bulwary i ulice Paryża były bogato dekorowane

barwami narodowymi, girlandami. Czarowny był widok tych ulic w godzinach wieczornych, kiedy wśród festonów zieleni i kwiecista rozgrywały tysiące lamp elektrycznych i różnokolorowe latarnie weneckie. Tu i ówdzie przed jakimś lokalem dancinowym lśniły dużemi literami nazwiska... Myślicie, że zapomnianych bohaterów, którzy ongiś wzięli Bastylie? Nie, były to nazwiska... likierów i chłodnych napoi... Wszak że napój i taniec to dwie widome formy radości mas...

Przez całą noc na wszystkich placach i przy zbiegach ulic odbywały się bale publiczne. Szalała orkiestra, szalały rozbawione tłumy... Wszystkie możliwe i nie możliwe tańce podawały sobie zgodnie rękę: stara polka rywalizowała z tango, sentymentalny walc z podrygowym shimmy... Jedni tańczyli, ponieważ był to 14 ty lipiec i należało w ten sposób zadokumentować tę datę, drudzy dla prawdziwej przyjemności, z namienności dla tańca, inni wreszcie dla rozgrzewki, noc bowiem była chłodna, przy pominąta kwietniowa. Tańczyli jednak wszyscy. Tłum paryski nie uznaje święta narodowego bez tańca... (10)

Zygzaki.

Bezkarność bezprawia.

Onegdaj w sądzie pokoju IX okręgu (sędzia p. Grabowski) rozegrała się sprawa dwóch terrorystów, Izidora Rappaporta i Arona Rozenberga, którzy zrywali plakaty towarzystwa „Rozwój”, zawiadamiające o odczytach.

Obronę wnosili adw. Krukowski (żyd), którego zdaniem, obiecujący młodzieńcy spełnili jedynie swój obowiązek obywatelski.

Podczas przewodu sądowego, sędzia p. Grabowski zwrócił uwagę rzecznikowi policji, że policja nie miała prawa w tej sprawie interwenjować...

Sąd obu podsądnych uwolnił.

Powyższy wyrok może być precedensem na przyszłość. Okazuje się, że każdy w miarę uznania może sobie zrywać niemiłe dlań plakaty, a nikt, nawet policja nie może mu przeszkodzić. Prawdopodobnie rzecznik młodocianych obiecujących obywateli-patriotów, Izidora Rappaporta i Arona Rozenberga, uważających to za swój obywatelski obowiązek, sam będzie pomagał w zrywaniu plakatów.

A więc pp. Rozenbergi, Rappaporty i Krukowscy, pełnijcie nadal swój święty obowiązek!!

KRONIKA

— Kalendarzyk

Dziś: Sobota, 22 lipca, Marii Magdaleny

Wschód słońca g. 5 m. 30

Zachód g. 7 m. 55.

— Widowiska.

„Luna“ (Przejazd 1)

„Romans córki galganiarki“

„Odeon“ Przejazd 2

„Otehłań życia“

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Zygomar i Protea“

Kino „Corso“ „Przez wszystkie piekła“ amerykański dramat sportowy w 6 aktach.

Ogród Ogniska Załog., ul. Przejazd 1
Symfoniczna orkiestra 13 pułku piechoty ze Skierniewic pod batutą Goldberga.

Teatr letni „Scala“ (Cegielińska 13) Program Nr. 9 „Oj—ra oj—ra“

— Kalendarzyk historyczny.

1515 Traktat Zygmunta Starego z cesarzem Maksymilianem I.

1906 Ogłoszono Ukaz najwyższy o rozwiązaniu Dumy Państwowej. Jednocześnie prezes ministrów Goremiakin otrzymuje dymisję. (8)

— O zwrot mienia wywiezionego do Rosji.

Ministerstwo spraw wewnętrznych oznajmiło, że w porozumieniu z głównym urzędem likwidacyjnym ustala ostateczny (prokluzyjny) termin przyjmowania zgłoszeń od osób interesowanych przez organa podległe ministerstwu spraw wewnętrznych, zarządy miejskie oraz instytucje powołane do współdziałania w akcji o zwrot mienia rolniczego, przemysłowego i mienia kulturalnego (archiwa, zabytki, dzieła sztuki itp.) na dzień 20 września br.

W dniach tych należy bezwarunkowo zaprzestać dalszego przyjmowania zgłoszeń, poczem wszystkie posiadane zgłoszenia najdalej w ciągu dziesięciodniowego terminu (tj. do dnia 1 sierpnia br. dla pierwszych trzech kategorii mienia, względnie do dnia 10 września br. dla mienia kulturalnego) przestać bezpośrednio głównemu urzędowi likwidacyjnemu. (8)

— O urlopy robotnicze.

p) Jak już donosiliśmy, zostały uchwalone urlopy dla robotników w fabrykach włókna

niczych. W obecnej chwili jednak w większych zakładach są duże obstalunki i przemysłowcy proponują robotnikom, aby nie zaprzestawali pracy i chcą im zapłacić za czas urlopu.

Sprawa ta była poruszana na zebraniu delegatów fabrycznych i po dłuższej dyskusji postanowiono nie zgodzić się na tę propozycję. (6)

— Żądania pracowników gazowni.

p) Pracownicy gazowni miejskiej wystosowali do rady nadzorczej żądania podwyżki płac o 20 proc. Termin odpowiedzi oznaczono na dzień 1 sierpnia. (6)

— Rumuni w magistracie.

p) W związku z wycieczką Rumunów, która bawiła w naszym mieście, złożył oficjalną wizytę w magistracie Joan Zalblachta. (6)

— Budowa kolei Łódź-Brzeziny.

p) Na ostatnim posiedzeniu komisji budowlanej postanowiono wszelkie koszty związane z budową kolei dojazdowej Łódź-Brzeziny na terenie miasta pokryć z funduszków miejskich. (6)

— Zamknięcie fabryki.

p) W fabryce firmy Adler i Rotberg w Pabjanicach, delegat robotników zwracał się kilkakrotnie do właścicieli w sprawie omówienia kilku spraw, dotyczących się robotników.

Wobec tego, że delegat w rozmowie z funkcjonariuszem ubliżył właścicielom, został wydalony. Robotnicy zaś z fabryki żądali przyjęcia go napowrót do pracy.

Widząc w tem terror właściciele byli zmuszeni zamknąć fabrykę, wymawiając przy tem robotnikom pracę na 2 tygodnie. (6)

— Przetransportowanie umysłowo chorych.

(p) Z zakładu dla umysłowo chorych w Koshanówce, zostaje wysłanych 80 pacjentów do Kocbarowa na Pomorzu. Transport wyjeżdża w specjalnie zarezerwowanych wagonach. 8

— Przymus uwidoczniania cen.

Dnia 15 b. m. weszło w życie rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych w sprawie obowiązków posiadania faktur handlowych i uwidoczniania cen.

Na mocy tego rozporządzenia obowiązani są właściciele sklepów, magazynów, składów, restauracji, cukierni, kawiarni i wszelkie go rodzaju przedsiębiorstw wywiesić cenniki na wszelkie bez wyjątku przeznaczone na sprzedaż towary i przedmioty powszedniego użytku oraz uwidoczniać ceny bezpośrednio na odpowiednich przedmiotach.

Szczegółowe zarządzenia i przepisy co do sposobów i formy uwidoczniania cen, jak i co do sposobów i formy sporządzania i wywieszania cenników, wydadzą okręgowe urzędy walki z lichwą, względnie władze administracyjne I instancji.

Właściciele przedsiębiorstw winni posiadać oryginalne faktury na wszelkie nabyte na sprzedaż towary i obowiązani są wydawać kupującym na ich żądanie rachunki na sprzedane towary i przedmioty.

Na mocy omawianego rozporządzenia zakazuje się pobierania za artykuły sprzedawane cen wyższych od wskazanych w cennikach i nie wolno odmawiać sprzedaży artykułów w nich uwidocznionych.

Winni przekroczenia lub niewykonania powyższych zarządzeń karani będą aresztem do 6 miesięcy i grzywną do wysokości jednego miliona mk. lub jedną z tych kar. (5)

— Zuchwała kradzież.

(p) Ubiegłej nocy do firmy Intrag przy ul. Moniuszki 7 zapomocą podrobionego klucza dostali się złodzieje. Wszedłszy do kantoru zł

czyńcy pootwierali wszystkie szuflady biurka i w jednej znalazłszy klucze od kasy ogniotrwałej z łatwością takową otworzyli i całą jej wartość tj. większą sumę pieniędzy, weksle po lisy oraz papiery wartościowe na ogólną sumę przeszło 6 milionów marek zabrali ze sobą.

Po „robocie“ złodzieje zamknęli drzwi od kantoru na kłódkę. Kiedy w biurze znajdowali się funkcjonariusze urzędu śledczego wszedł poślaniec i wręczył właścicielowi firmy paczkę.

W paczce znajdowały się kradzione papiery wartościowe, polisy asekuracyjne oraz notatki handlowe.

Zbadany poślaniec oświadczył, że paczkę wręczyła mu elegancko ubrana dama, która pojechała mu wręczyć takową jedynie właścicielowi firmy.

Urząd śledczy prowadzi energiczne śledztwo, celem wykrycia sprawców zuchwałej kradzieży. (8)

— Bez opieki.

p) Przy ul. Wieprzowej 10, pozostawiona bez opieki, 2 letnia Genia Berloner, zażyła trucizny na myszy.

Wezwane pogotowie, po udzieleniu pierwszej pomocy pozostawiło dziecko w domu w stanie beznadziejnym. (6)

Komunikaty

— Zjazd b. legionistów.

W związku z odezwą komitetu byłych legionistów zarządzającego zjazd w Krakowie dla uczczenia rocznicy 6-go Sierpnia komitet zali prasa wszystkich byłych legionistów zdemobilizowanych i czynnie w wojsku służących, na zebranie informacyjne na dzień 23 lipca br. o g. 11—ej w lokalu Ligi kobiet Przejazd nr 1. (8)

— Zebranie Majstrów Piekarskich.

26 lipca rb. odbędzie się zebranie Majstrów Piekarskich przy ul. Podleśnej Nr. 1 poraz drugi. Prawomocne bez wgl. na ilość członków.

Sprawozdanie z działalności.

Wybór nowego zarządu.

Wolne wnioski. (8)

3141—1

— Z akad emickiego Koła Łódzian.

Punkt zborny wycieczki do Łęczycy w sobotę dnia 22 bm. o godz. 8 popoł. punktualnie w lokalu Tow. Krajoznawczego Al. Kościuszki 17. (8)

Ofiary.

Na poszukiwanie insygnji królewskich.

Do dyspoz. p. Cára kier. kanc. Cyw. Na czelnika Państwa—Bezimiennie 1000 mk.

Na Polski Czerwony Krzyż.

Jako kara za niestosowanie się do przepisów w parku ks. J. Poniatowskiego Lerman Izrael 500 mk.

Na Repatriantów.

Jako kara Zofja Dobrowolska 500 mk.

Na Inwalidów.

Zamiast kwiatów na grób ś. p. Zofji Zakrzewskiej Władysław Szostand 1000 mk. Wskutek pogodzenia się z p. St. Sądzińskim od Elzy Jarysz 3,000 mk.

Na budowę pomnika dla por. Pogonowkiego.

Zamiast kwiatów na grób ś. p. Marji Wicińskiej Ign. Wład. Baumgarten 5000 mk. (2)

Ze świata.

PRZEMYSŁ I HANDEL.

ODKRYCIA LITERACKIE W ROSJI.

(§) Rosyjska akademja umiejętności ogłosiła niedawno cały szereg nowych tekstów Puszkina, między którymi jest wiele utworów poetycznych i prozacyjnych, jako też zapisków krytycznych, dotychczas zupełnie nieznanymi. Szczególną uwagę zwraca ją „Myśli podczas drogi“. Sowiecki oddział prasowy podczas poszukiwań w archiwach b. carskiej cenzury znalazł kilka nieznanymi wyjątków dzieł Dostojewskiego, oraz komedji Turgeniewa. Te ostatnie zamierza ogłosić moskiewski „Przegląd teatralny“. (4)

NIESZCZĘŚLIWY ZNAJAZCA MILJONÓW.

Pewien londyński robotnik znalazł na ulicy paczkę cudzoziemskich banknotów. Nie wiedział, z jakiego państwa pochodzą, gdyż drukowane były w obcym języku, ale po liczbach wnosił, że przedstawiają one wartość około dwa miliony. Łatwo sobie wyobrazić uszczęśliwienie biedaka, który już widział się w roli milionera. Jednak uczciwość przeważała, zacy robotnik odniósł pieniądze na policję. Ponieważ jednak właściciel zguby nie zgłosił się przez czas prawem przepisany, pieniądze wydano znalazcy. Ten z czystym sumieniem pobiegł do banku, ciesząc się z góry myślą o kolosalnej obfitości pięknych funtów sterlingów, jakie otrzyma. Nie omieszkał nawet zabrać z sobą sporej objętości worka, aby pomieścić te skarby. Jakież było jego zdumienie i rozczarowanie, gdy mu wypłacono — dwa szylingi. Okazało się że tajemnicze pieniądze były to ruble sowieckie. Niedoszły milioner z kwaśną miną poszedł do domu, klnąc wszystkie państwa o niskiej walucie. (4)

NAUCZYCIELKOM NIE WOLNO SIĘ ŻENIĆ.

(§) Komisja szkolna sejmiku salzburskiego postanowiła większością głosów znieść obowiązującą dotąd ustawę odnośnie do stanu małżeńskiego nauczycielek. W przyszłości każda z nauczycielek, która wstąpi w związek małżeński, musi temsamem zrezygnować z zawodu nauczycielskiego i traci prawo do stanowiska służbowego w szkole. (4)

POKOJE HOTELOWE DLA PSÓW.

(§) Dyrektorowie wielkich hoteli londyńskich są w niemałym kłopotcie jak pomieścić pasażerów ze świata zwierzęcego, którzy w wielkiej ilości przybywają wraz z gośćmi z Ameryki i domagają się odpo wiedniego komfortu. Chodzi tu przeważnie o benjaminków rodzaju psiego i kociego, jeden z hoteli londyńskich daje jednak również gościnę kangarowi, którego właścicielka zażądała, aby zwierzątko miało tyle mleka i łakoci, ile ich zapragnie. W hotelu Savoya pewna Amerykanka kazała sobie dać dla swego pieska zupełnie osobny pokój o jednym łóżku, aby ulubieniec jej mógł mieć wygodny nocleg. (4)

NAJNOWSZA REKLAMA AMERYKANSKA.

(§) Jedno z nowojorskich przedsiębiorstw filmowych, które przystępuje do wystawienia nowego filmu p. t. „Burza“ zamierza poprzedzić to dzieło nie bywałą dotąd reklamą. Oto w czasie jasnych pogodnych dni będą samoloty szybowały na takiej wysokości, iż z ziemi nie będą widzialne, jednakże pozostawiać one będą za sobą smugę dymu, z którego ukła dać się będą poszczególne słowa, które każdy będzie mógł przeczytać w odrozdzie 5—50 kilometrów. (4)

OBRAŹKI... ROZWODOWE.

(§) Za dawnych dobrych czasów istniał pierścio nek noszący wymowną nazwę obrączki ślubnej. Wystarczyło on de szczęścia naszych babek i prababek... Obrączkę tę nosiły one z czułością przez całe życie aby rozstać się z nią zmatawiała już, norysowaną do piero w chwili śmierci... a nawet i wtedy nie. Symbol bowiem wiary i miłości małżeńskiej towarzyszył im najczęściej do grobu. Dziś w epocze chronicznych rozwodów wymyślił ktoś w Paryżu obrączkę t. zw. rozwodową, zdobną w złamaną strzałę... Tak więc każdy, kto zechce poznać stanowisko społeczne kobiety, rzuci tylko okiem na jej rękę, a będzie już wiedział wszystko... Ponieważ zaś żyjemy w stułciu tak praktycznym, nie minie dużo czasu, a wymyślone zostaną obrączki, wykazujące ilość posiadanych potomstwa, przegranych procesów, wypadków kolejowych, podatku dochodowego i tp. W gruncie rzeczy będzie to równie elegancka ozdoba, jak np. tatuowanie... (4)

POMIK PIERWSZEJ OFIARY TEUTONÓW.

(§) W miejscowości Jenchery odbyło się uroczyste odsłonięcie pomnika ku czci kaprala Peugeotta, pierwszego żołnierza francuskiego, który w dn. 2 sierpnia 1914 r. padł od kuli niemieckiej na terytorjum francuskim. Obecny na uroczystości Poincare w przemówieniu zaznaczył, że działając pod wpływem rządu francuskiego naczelne dowództwo francuskie wydało rozkaz do żołnierzy wszystkich rodzajów broni, nie przekraczania linii zakreślonej o 10 km. od granicy. W tej właśnie odległości od granicy zginął Peugeot odpierając atak patrolu konnego niemieckiego. Jest to jeszcze jeden dowód, że Niemcy rozpoczęli działalność zaczepną. Potwierdza to również rozkaz wydany do 5 pułku dragonów niemieckich, głoścący, że w razie mobilizacji pułk ten ma wysłać patrola aż na terytorjum francuskie. (4)

Stan ziemiopłodów.

Główny urząd statystyczny komunikuje o stanie zasiewów, eo następuje:

Wskutek opadów, które w czerwcu r. b. były w wielu miejscowościach Polski, a szczególnie na wschodzie i południowym wschodzie, stan ziemiopłodów naogół przedstawiał się po myślnie z wyjątkiem doliny środkowej Wisły (województwa warszawskie i kieleckie), która w dalszym ciągu utrzymywała minimalne ilości wilgoci.

Przypuszczalny, średni zbiór dla całej Polski w końcu czerwca r. b. przedstawiał się, jak następuje, w centnarach metrycznych (200 kg. z hektara (1.8 morga polskiego, 4 morgi magdeburskie, 0,9 desiatyny).

Pszenica ozima	11·7	Siano łąkowe i pokos:	
Zyto ozime	11·7	z łąk gorszych	14·2
Jęczmień ozimy	10·4	„ średnich	18·5
		„ meljoro-	
		wanych	29·4
Jęczmień jary	12·3	Siano koniczy-	
Owies	11·9	nowe i pokos	19·6

Przypuszczalna średnia wydajność hektara w poszczególnych województwach dla pszenicy ozimej i żyta ozimego przedstawia się, jak poniżej:

	Pszenica	Zyto
Warszawskie	7·9	9·2
Łódzkie	13·7	11·8
Kieleckie	8·5	9·5
Lubelskie	10·8	11·5
Białostockie	11·3	12·2
Nowogródzkie	7·8	7·9
Poleskie	8·9	11·1
Wołyńskie	14·4	13·8
Poznańskie	16·4	14·8
Pomorskie	17·0	14·7
Krakowskie	11·3	11·2
Lwowskie	11·0	11·7
Stanisławowskie	13·3	13·1
Tarnopolskie	13·0	13·7

Stan zasiewów pozostałych ważniejszych ziemiopłodów dla całej Polski w stopniach klasyfikacyjnych był:

Ziemniaki	Buraki cukrowe
3·6	3·3

Przytem 5 oznacza stan wyborowy, 4 — dobry, 3 — średni, 2 — mierny, 1 — zły.

Przypuszczalna wydajność w roku bieżącym (na mocy wiadomości na koniec czerwca) będzie w przybliżeniu dla pszenicy ozimej o 4% mniejsza, niż w roku ubiegłym, dla żyta ozimego o 2%, dla jęczmienia ta sama i dla owsa o 5% większa.

Wobec tego, i biorąc pod uwagę zwiększenie obszarów obsiewu w roku bieżącym, przypuszczalny ogólny zbiór wypadnie:

dla pszenicy	więcej o 18%
„ żyta	„ „ 20 „
„ jęczmienia	„ „ 11 „
„ owsa	„ „ 26 „

Najgorzej przedstawiają się łąki, wobec czego zbiór siana będzie gorszy, niż w roku ubiegłym. Za to ziemniaki, o ile nie zajdzie pogorszenie, rokują ogólny zbiór około 40 — 50% większy. (7) (P. A. T.)

Nowy wydział ministerstwa przemysłu i handlu.

W ministerstwie przemysłu i handlu utworzony został nowy wydział: wydział naftowy, zupełnie samodzielny, podlegający wprost ministrowi przemysłu i handlu. Zakres działalności nowego wydziału będzie obejmował między innymi sprawy, związane z polityką gospodarczą w zakresie kopalnictwa i przemysłu naftowego, w szczególności wydzierżawianie państwowych terenów naftowych, udzielanie pozwoleń na wywóz ropy, koncesjonowanie budowy gazociągów, ropociągów, opinjowanie w

sprawach cłowych, taryfowych, umów naftowych, pozatem referat państw, fabryki olejów mineralnych w Drohobyczu i t. d. (7)

Przewóz trzody i bydła na G. Śląsk.

(=) Referat weterynaryjny województwa śląskiego komunikuje: Wszelkie transporty bydła i trzody chlewnej z Polski do województwa śląskiego mogą być transportowane tylko przez trzy stacje kolejowe, a mianowicie przez Mysłowice, Pszczynę i Lubliniec, gdzie urzędują komisje rozdzielcze i odbiorcze. Biura wyżej wspomnianej komisji znajdują się w magistracie w Mysłowicach, zaś przewodniczącymi komisji w Pszczynie i Lublińcu są powiatowi lekarze weterynaryjni. Do transportowania bydła i trzody chlewnej do wyżej podanych miejscowości nie potrzeba zezwoleń ani województwa śląskiego, ani Komisarjatu do walki z lichwą w Warszawie. Główna komisja w Mysłowicach będzie wyznaczała regularnie dwa razy w tygodniu ceny mięsa dla województwa śląskiego. Jedynie te ceny będą miarodajne. (2)

Zastój gospodarczy w Szwajcarii francuskiej.

(=) Paryżki „Matin“ przynosi interesujące informacje pana Jose Germaine'a, który udał się obecnie w podróż nad Leman. Swierdza on, że w Genewie, Lozannie, Montreux widzi się w obfitości złote monety, owe piękne luidory, o których istnieniu rdzenni Francuzi już niemal zapomnieli. Szwajcarya ma dosyć złota. Nie czyni to jej jednak bogatą, albowiem pomimo, że ceny są stosunkowo niezbyt wysokie, (dobry obiad 4 franki, kawa 35 centimów), cudzoziemcy nie przyjeżdżają, niema klientów, zastój w ruchu turystycznym i w handlu. Dosyć przejść się po Genewie, aby skonałować jej upadek gospodarczy. Ulice puste, hotele mają niezajęte pokoje, domy są do sprzedania, mieszkania do wynajęcia, na werandach kawiarni brak gości, w restauracjach nieliczni klienci obsługiwani są nadzwyczaj uprzejmie i wzorowo. To właśnie jest przekleństwo zbyt wysokiej waluty. Albowiem nietylko dla Polaka, czy Wiedeńczyka, ale i dla Francuza kurs franka szwajcarskiego jest za wysoki. Pomimo cen względnie niskich musi wydać dużo, gdy przerechuje na swoją ojczystą walutę. Lepiej nieco dzieje się w Szwajcarii niemieckiej, ponieważ turyści z krajów wysoko walutowych, t. j. Anglii i Amerykanie chętniej kierują się w okolice Lucerny, Zurychu, Berna, Bazylei, aniżeli na brzegi Lemanu. To też ceny w Szwajcarii niemieckiej są prawie o połowę wyższe. (10)

Gielda warszawska z d. 21

4½% listy ziem.	Dolar St. Zjd. 5865 5825
za 100 rb. 218—215	Marki niem. —12,07,50
6% obl. n. Warsz. —	Franki franc. 495
5% obl. „ Warsz. —	Funty 23250

Czeki i wpłaty.

Belgia — — 471	Londyn 26000 25,000
Berlin 12,07,50 12,10	Nowy Jork 5315 5345
Gdańsk 12,20 12,10	Paryż 483
Praga 151	Wiedeń 17,75 18,25

Akcje.

Bank hand. 5450	Ostrowiec 8050 —
„ „ Dyskont 5650 3700	Rudzki 2700 2725
„ „ Kredyt. 5500—5800	Starachowice 6750 6875
„ „ Zjed. z. pol 1400	Zyrardów 79500 79500
Cukier 49500 48750	Borkowski 1475 1425
Drzewo 1550	Zegluga 1725
Lilpop 4600 4725	Jabłkowscy 2050—2075
	Nafta 1950

Z czarnej giełdy warszawskiej.

Dolary 5900	Ruble złote 277000
Franki 480	Ruble srebrne 1950
Funty 26000	Bilon srebrny 960
Marki niem. 11,70	

Gielda łódzka z d. 21 b. m. 1922 r.

dolar St. Zjd. 5850. 5865	Marki niem. 12,20 12,30
czeki 5335 — 5365	„ „ czeki 11,90 12,30
Milanówka — 1590	obligacje 87

Z OSTATNIEJ CHWILI**JAK SIĘ ROBI ODEZWY**

WARSZAWA, 21 | 7 (AW) W pismach dziśszych ukazują się w dalszym ciągu szereg protestów przeciwko odezwie zamieszczonej 18 bm. w „Kurjerze Porannym“ i „Robotniku“ skierowanej przeciw rządowi Korfańskiego. Jak się wyjaśnia, znaczna ilość podpisów pod wymienioną odezwą została umieszczona samo-wolnie i bez zgody podpisanych organizacji. 8

POSEŁ DĄBAŁ CHCIAŁ ODZYSKAĆ WOLNOŚĆ

WARSZAWA 21 (wł) Dzisiaj w wydziale karnym sądu apelacyjnego rozpatrywana była skarga incydentalna obrońcy posła Tomasza Dąbala, skazanego na 6 lat więzienia, o zmianę środka przewencyjnego, czyli o pozostawienie skazanego na wolnej stopie za kaucją.

Sąd apelacyjny skargę incydentalną pozostawił bez skutku.

Poseł Dąbał przebywa w dalszym ciągu w więzieniu.

ARESZTOWANIE NIEBEZPIECZNEGO KOMUNISTY.

W Nieświeżu ujęto Lejzora Blutticza znanego agitatora i szpiega komunistycznego z Kraśnika pod Lublinem.

Lejzor Blutticz oddawna był poszukiwany przez służbę bezpieczeństwa w Warszawie gdzie ostatnio przebywał pod fałszywym nazwiskiem. (8)

UMOWA PRZEMYSŁOWCÓW ŁODZKICH Z BANKAMI ANGIELSKIMI

WARSZAWA 21 7 (AW) Delegacja przemysłu łódzkiego wysłana do Anglii, celem załatwienia zaległości przedwojennych, uzyskała w Anglii nader pomyślne rezultaty. Przedwojenne zaległości przemysłu łódzkiego wynosiły ogółem 2 miliony funtów szterlingów. Sam dział bawełniany był obdłużony, sumą 600-700 tysięcy funtów szterlingów.

Najważniejszym sukcesem delegacji jest wzbudzenie u Anglików zaufania do przemysłu polskiego. Umowa i udzielone kredyty wpłyną niewątpliwie na polepszenie naszej waluty.

Umowa przemysłowców łódzkich z bankami angielskimi znalazła szerokie echo wśród innych państw. P. Osser otrzymał z różnych stron z zagranicy m. in. od Banca Kommercia le Italiana w Medjolanie, prośby o bliźsze szczegóły zawartej umowy.

ROZRUCHY WE WIEDNIU.

WIEN 21 7 (AW) Spadek korony austriackiej na giełdzie w Zyrjchu do O. 017 nie skończył się tylko paniką giełdową, lecz zadrzął podstawami życia gospodarczego Austrii, wywołując nową falę drożyzny, której następstwem były demonstracje. Zorganizowani robotnicy i tłum uliczny wyległ przed parlament, aby zaprotestować przeciw zawrotnej spekulacji i lichwie. Silne oddziały, skoncentrowane przed parlamentem i na plac targowych, uniemożliwiły rozszerzenie się ekscesów. Z chwilą pojawienia się tłumu zamykano momentalnie sklepy, przed którymi rozstawiano posterunki policyjne.

Drożyzna chleba pociągnęła za sobą drożyznę wszystkich artykułów żywnościowych. Tłuszcze osiągnęły cenę 14.000 koron austriackich, cukier 6.000, mięso wołowe 8.000, ziemniaki 1.400 za kilogram. Dzienniki wiedeńskie apelują do państw sojusznicznych z ostrzeżeniem aby przez ociąganie się z akcją pomocniczą nie doprowadziły do katastrofy.

POWSTANIE NA UKRAINIE I ZDOBYCIE KAMIENIA PODOLSKIEGO.

Warszawa 21 (wł) W dniu dzisiejszym na deszły z pogranicza rosyjskiego wiadomości o wybuchu powstania na Ukrainie sowieckiej przeciwko bolszewikom.

Na podstawie tych relacji oddziały ukraińskie z kilku stron zaatakowały Kamieniec Podolski. Załoga bolszewicka usiłowała stawiać opór.

Siła uderzenia powstańców była jednak tak wielka, iż zaledwie część załogi zdołała uciec z życiem.

Polityczne władze bolszewickie wpadły w ręce powstańców.

Powstancy urządzili rzeź komisarzy.

Siły oddziałów powstańczych obliczają na 30 tysięcy ludzi.

Urządowe potwierdzenia tych wiadomości dotąd nie nadeszły. (8)

Pamiętajcie o odbudowie Kresów.

Spieszcie się abyście się nie spóźnili na

WIELKĄ ZABAWĘ OGRODOWĄ

która odbędzie się w niedzielę dnia 23-go lipca 1922 roku w ogrodzie i na sali p. BRAUNA

Księży młyn ul. Przedzalniana № 64,

urządzona przez Tow. Spiew. „Chór Marjański“ — przy katedrze Sw. Stanisława Kostki w Łodzi. —

Program bardzo urozmaicony, na który złożą się SPIEW CHÓRU pod batutą p. prof. W. GORZELNIAWSKIEGO, występ znakomitego humorysty p. MARA SA, poczta francuska, konfetti serpentyny i w. inn. dla publiczności niespodz.

Fantowa lolerja z bardzo bogatymi fantami jako to skrzypce, obuwie, galanterja, króliki, kaczkę i wiele innych wartościowych rzeczy.

UWAGA: Bufet obficie zaopatrzone pod kierunkiem p. A. UZNAŃSKIEGO.

Koncert 2-oh orkiestr, orkiestry dętej Straży Ogniowej Włodzkiej Bawełnianej Manufaktury pod batutą p. J. Hoinackiego i własnej orkiestry symfonicznej pod batutą p. F. Kubiaka.

Początek zabawy o godzinie 2-iej po południu. Bilety wejściowe do ogrodu mk. 250 mk. dla dzieci i członków mk. 150. (3142d)

Park Miejski im. Staszica — Orkiestra Filharmoniczna w Łodzi.

W sobotę, 22 lipca o godz. 3 p.p. **5-y Koncert Popołudniowy** na rzecz biura centralnego Związków Zawodowych.

W niedzielę, dn. 25 lipca o godz. 12 w poł. **6-ty Poranek Ludowy** Dyrekcja: Prof. Aleksander Turner. 5147s Szczegóły w programach.

Komisja Egzaminacyjna

dla szoferów zawiadamia, że ostateczne egzamina szoferkie odbędą się dnia 24, 25 i 26 lipca r. b. o godzinie 9-iej rano w Kolumnie Szkolnej Dywizjonu Samochodowego IV w Łodzi, ul. Zołerska № 150. (3146d1)

Sprzedam niedrogo 3 towarowe bryki, fargon piekarski, 2 oryczki, resoreczka, mała do- rożka zdalna na powozik, roł- waga, wóz w deski, filtr, 8 kół używanych zdalnych do karawa- nu, do powozu nowy bronz do sprzedania (Batuty) Kielbacha № 24 u gospodarza. 315d9

Najnowszy wybór obuwia najnowszych fasonów jako to: pantofli brązowych i lakierok ze skór zagranicznych po cenach znacznie niższych poleca

J. KOWALCZYK

25 Cegielniana 25 (3143d)

ROBOTNICZY!

taniej niż na Piotrkowskiej, w tej samej cenie jak na starówce poleca gotowe ubrania nowe i używane polski sklep ubrań R. KEMPNY, ul. Nawrot 41 róg Kilińskiego. 2865K

Dr. E. Mittelstaedt

Sienkiewicza 67. powrócił (płgts) choroby wewnętrzne i nerwowe. Godz. przyjęć 5—6^{1/2}, p. p.

Polecono

mi sprzedać folwark 6 włók dobrej ziemi 11 wiorst od Łodzi, można nabyć i częściowo. Bliższych szczegółów można za- sięgnąć ul. Brzezińska 28 Las- kowski. (3153d5)

Za wypożyczenie

mi miliona mk. dam procent i mieszkanie z obsługą. Wiado- mość: Radogoszcz, Książewii- cza 20. (3155d)

Dr. med. BRAUN

Południowa 23. Specjalista chor. wenerycz- nych i skórnych.

Przyjm. 10—1 i 5—8Panie 4—5

Dr. Edmund Eckert

Choroby skórne i weneryczne przyjmuje od 5—8 ul. Kilińskiego 157 (róg Główny) № 316 W.U.Z. (2964s)

Dr. Zygmunt Ługowski

ul. Konstanyńska 31 Choroby kobiece i akuszerja przyjmuje od 5 do 7 po poł. 1342d W. U. Z. zda. 1—III-2

Kupuje meble

dywany, maszyny do szycia futra, garderobe i sprzęty domowe. WAJCMAN Dzielna 19 (2552-K)

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycz- nych i skórnych Ul. Ewangelicka 2. Godz. przy- jęc od 9—2 i 6—8. Panie od 5—6. 102s

Dr. Stanisław Przybylski

ginekolog

b. asystent profeso- ra Roznera, Kadera ordynujący przez szereg lat w Francensbadzie ordynule w tym roku w Krynicy w will „pod Orlem“ 2678K

Obiady

gospodarskie Orla 23 m 22 2K4

Warsztaty stolarskie

20 sztuk sprzedam tanto Krzyżowski i Ska Napiórkowskiego № 7. (340d)

UBSKRYPCJA

Polska Centrala Handlowa

Sp. Akc. w Warszawie.

podnosi kapitał akcyjny z 20.000.000 Mk,

do 50.000.000 Mk.

droga wypuszczenia III-iej emisji t. j. 60.000 sztuk akcji.

Zapisy na akcje III emisji przyjmuje pobiera wpłaty i udziela wszelkich inform.

Bank Handlowy w Warszawie, oddział w Łodzi.

52109

Park Julianów (Sobota)

W niedzielę dnia 23 lipca r. b. odbędzie się

wielka zabawa lipcowa

połączona z koncertem ork. wojskowej. Program wielce urozmaicony między innymi **Strzelanie z łuku** z nagrodami. Początek zabawy o godz. 2-iej popoł. Park otwarty od godz. 8-iej rano. W razie niepogody zabawa odbędzie się w następną niedzielę dn. 30 lipca. Do Julianowa kursują spec. tramwaje.

Jest do sprzedania:

kredens, stół, 12 krzeseł, łóżka meblowe z materacami sprężynowymi, gabloty z figurkami porcelanowymi, szafy stoliki do kart, lustra, obrazy.—Dom kolejowy № 5, trzeci dom od Przejazdu przy ulicy Benedykta. 3008s

Daje na raty

Wszelką garderobę męską i damską również rozmaite towary lokciowe bieliznę i t. p.

Oszczędność Łódź Wólczańska 43 front I-sze piętro. Uwaga! Przyjmuje wszelkie obciążenia i wykonuje podług najnowszych fasonów. 2882w

Parowa fabryka ciast angielskich Stanisław Gurgul w Jarosławiu

(Małopolska)

wysła opłatnie do każdej miejscowości pocztowej próbkę pięciokilowe paczki zawierającej wykwintnej jakości **Herbatniki (Cakes, Biscuits Superieus) Makaroniki, Biszkoty, Pałanysy**, łącznie około tysiąc sztuk, za nadaniem

Mk. 5.150

które można także wpłacić zaoszczędzając sobie porto, w każdym Urzędzie pocztowym na czek pocztowej Kasy №140,417 Warszawa

Rok założenia fabryki 1876 r.

Wyroby fabryki zostały odznaczone 57 medalami i 9 dyplomami honorowymi na wystawach w Polsce i miastach stołecznych zagranicą. 3073s

Poważna firma poszukuje (3144d)

stenotypistki z praktyką.

Oferty z referencjami do Adm. „Rozwoju” pod „Steno”

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AAAA Obrączki ślubne, pierścionki, kolczyki, duży wybór gwarancja za złoto, zegary, zegarki najtaniej Brzezińska 10 Jan Placek. 6817—24

A.A.A. Kupuję meble, dywany futra, garderobę, maszyny do szycia płacę najwyższe ceny Łaznik Benedykta 28 m. 13 parter. 6777—7

Rower sprzedam tanio Piotrkowska 178 Krzemieński. 6825—4

AA Meble sypialne stołowe szafy łóżka stoły krzesła otomany kozetki krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przechodziński Piotrkowska 108 6262—0

Kupię maszynę do szycia i gramofon nawet zepsuty w godzinach od 5 wiecz. do 8 Radańska 49 m 37. 6919—5

A Meble sypialnego stołowego salonu szafy otomanę łóżka leżankę biurko zegar wyprzedam tanio byle zaraz Piotrkowska 225—3. 6920—4

Sprzedam maszynę Singera ul. Sosnowa 17 sklep. 6962—1

Sprzedam dom murowany przy Rzgowskiej, dwa pokoje ogród owocowy i placę powód wyjazd do Ameryki, cena przystępna Rzgowska 63 Łubiński 6924—1

Sprzedam plac w dobrym punkcie przy fabryce wiad. Rzgowska 43. 6865—2

Sprzedam szafę, materace, maszynę, kredens, komódę, wannę i różne meble. Kracza 4 m. 18. 6954—2

Warstat tkacki, ręczny do sprzedania 6-go Sierpnia 30 u dozorey. 6953—1

Sprzedam cytry amerykańską obejrzeć można od 2-4 Kilińskiego 76—25. 6955—2

Sprzedam rower w dobrym stanie niedrogo ul. Ludwiki 25 Zieliński. 6941—1

Sprzedam dom w dzielnicy Kilińskiego. Wiadomość Kuluszki I. Sikorski. 6944—2

Do sprzedania sklep spożywczy przy Nawrot № 54. 6972—2

Sprzedam 2 domki z ogródkami i wolnymi zaraz mieszkaniami w Marysinie (Ruda Pabjanicka) blisko stacji Marysin. Wiadomość Średnia 14 cukiernia. 6945—1

4 lustra „tremo” stojące do sprzedania Piotrkowska 178 Krzemieński. 6947—3

Gospodarkę 32 morgową sprzedam z żywym i martwym inwentarzem Wieś Popiń stacja Rogów Antoni Oiczek informacji udzieli Gęsikowski Łódź Przejazd 59. 6949—1

Sklep spożywczy do sprzedania Bałuty ul. Nowo-Łagiewnicka 11. 6950—2

Sprzedam budkę z węglem i drzewem w dobrym punkcie wiadomość Wodna 26 Pietrowski. 6967—3

Maszynę Singera gabinetową sprzedam Ogrodowa 28 sieni 11 m. 8. 6974—2

Resztki różnych materiałów po cenach możliwie niskich sprzedaje Wólczańska 62—10. 6983—14

Sprzedam dom 5 piętrowy z oficyną 140 łokci głębokości plac cena 10,000,000 mk. Kilińskiego 101 m. 2 Szmydt. 6980—4

A Łóżka, szafy, garderobę, stół, krzesła, otomanę, kredens sprzedam Sienkiewicza 59 oficyna drugie wejście drugie piętro mieszka. 26. 6977—2

Sprzedam maszynę szewską iatkową, okrągłe maszyny pończosznicze Wodna 15 Olejniczak. 6976—3

Sklep spożywczy sprzedam wiadomość Miedziąna 12 właściciel domn. 6975—2

Aparat do wody sodowej z przyrządem do lemoniady do sprzedania. Wiadomość Pomorska (Średnia) 47. 6984—3

Sprzedam za 4 milj. sklep spożywczy Kilińskiego 101 m. 2 Szmydt. 6981—3

ZYTA dwie morgi bardzo ładnego na pnia sprzedam R Saurer Ruda-Pabjanicka. 6985—2

Różne:

Potrzebna sklepowa do sklepu wędlin Gubernatorska 26. Wiadomość u gospodarza. 6915—1

Akuszerka Pipikowa przyjmuje zamówienia pań miejscowych i przyjezdnych. Piotrkowska 132 6751—7

Uczennica klasy VI-iej udziela korepetycji Nawrot 21 m. 7. 6961—2

Pracownia obuwnicza J. Piotrowskiego Zgierska 7 poleca wszelkiego rodzaju i gatunku obuwniczą własnego wyrobu ceny przystępne przyjmuje się wszelkie obciążenia. 6749—8

Pokoju, umeblowanego dla kawalera poszukuję zaraz lub od 1-go Zgłoszenia do apteki W-go Głuchowskiego Dzieła 6 6954—2

Agenci solidni, inteligentni do zbierania ogłoszeń dla poważnego wydawnictwa poszukiwani. Tracowski Radwańska 6 do 18 rano. 6959—2

Młoda panienka z praktyką poszukuje miejsca sklepowej lub do mlecarni, albo restauracji Oferty do Rozwoju dla „A. P.” 6946—3

Udzielam lekcji w zakresie sześciu klas ul. 6-go Sierpnia 14 pralnia. 6986—2

Poszukuje się do biura inteligentnej panny lub wdowy. Oferty wraz z życiorysem należy skierować do administracji Rozwoju pod „A. B. C.” 6982—2

Potrzebna zdolna podręczna Składowa 19 m. 29. 6970—2

Potrzebny ślusarz na okładzie budowane Wiadomość Karola № 6 fabryka. 6965—3

Przyśląkała się mała kózka. Właściciel może odebrać Ludwiki 49 m. 16. 6966—3

Potrzebna zdolna panna do składu wędlin Kilińskiego, № 90 6969—5

Zagubione dokumenty:

Kot Apolonja zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 6923—1

Roman Walencki zagubił paszport pol. wydany w Rychwa le pow. Konin-tymczasowy 6978—1

Stawirej Antoni zagubił kartę powołania wydaną w P. K. U. w Sieradzu. 6964—3

Jos Adolf i Janina zagubili paszport polski rodzinny wydany w Łodzi. 6965—3

Helena Rowińska za gubia paszport niemiecki i rosyjski wydany w Łodzi. 6968—5

Wawrzyński Józef zagubił powołanie wojskowe wydane w Turku. 6971—3

Urbach Godeł w Złoczewie pow. Sieradzki zagubił kartę powołania wydaną w Sieradzu oraz inne dokumenty. 6973—5

Franciszek zagubił paszport niemiecki wydany w Sieradzu kartę powołania wydaną w P. K. U. w Łodzi oraz legitymację członkowską. 6952—5

Zawiera Piotr zagubił książeczkę wolnej jazdy dorożką za №156. 6958—5

Kukulakowi Leonowi zaginął dokument bezterminowego urlopu wydany w Łodzi. 6918—1

Wysoczyńska Anna zagubiła tymczasowy dowód osobisty wydany w ziemi Kieleckiej. 6914—1

Pamecki Stefan zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 6913—2

Luszczyńskiemu Antoniemu skradziono tymczasowe zaświadczenie demobilizacji wydane przez P. K. U 31 p. i dowód osobisty wydany przez gm. Lutomiersk. 6922—2

Ziegler Kurt zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 6955—2

Skradziono paszport niemiecki wydany w gm. Dobra na imię Berty Gust. 6942—2

Skradziono paszport niemiecki wydany w gm. Dobra na imię Hermana Gust. 6945—2

Kubiak Andrzej zagubił tymczasowy dowód osobisty wydaną w Kutnie i książkę związkową. 6948—2

Zaginął

solę weksel na 45,000 mk. wystawiony przez Wołosa Staa sławna na zlecenie Zawadzkiego Kazimierza, płatny 21 lipca r.p. Ostrzeżenie przed kupnem takiego, zastrzeżenie zrobiono.

Cena ogłoszeń przed tekst i w tekście 200 mk., zwyczajnie 60 mk., wśród drobnych 100 mk., nekrologi 120 mk., komunikaty 120 za wiersz nonpareolowy lub jego miejsce. Drobne ogłoszenia bezterminowe 15 mk. za wyraz, duże litery 120 mk. dla poszukujących pracy 5 mk. najmniejsze ogłoszenie 150 mk. Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej, zagraniczne 100 procent drożej. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-iej; po 6-iej dolicza się 50 proc. Za nieterminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez poprzedniego zawieszenia „Rozwoju” można zamawiać w Zgierzu u p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.